de commu|ni consensu earundem partium est per nos taliter ordinatum:

Quod
|
universi et singuli eiusdem monasterii monachi ad ipsum monasterium

|
redire debeant

et ibidem sub regularis diseipline observancia per eultum divinorum continuam omnipotent! domino

feliciter
|
complacere. Quos, ut eo liberius, quo quietius exequi seu

|
peragere valeant memorata, in 10

nostram et imperii defensionem re|cipiraus specialem; constituentes et assignantes eisdem 8erenis|simum

virum Ulricum de Clingenberg, advocatum Constantiensem fidelem nostrum dilectum vice et nostro
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1 nomine defensorem. Quibus sie reversis et monasterio officiare volentibus de prebenda, ipsis mo|nachis

ab antiquo debitis et consuetis, per eos, quorum interest
|
aut qui hoc facere censueverunt, preeipimus

integre et sine difficultate qualibet provdderi, volentes pariter et mandantes |, ut iidem monachi hono-

rabili et religioso viro . . tali videlicet
|
in spiritualibus lite pendente, cum omni devotionis prompti-

5 tudine
|
obediant et intendant et quod prefatus abbaa cui dudum ammi|nistracionem temporalium

sepedicti monasterii exercendam auetoritate regia | meminimus indulsisse, amministrationem temporalium

ipsius monasterii in|terim exerceat et eorundem temporalium nostre defensionis fretus presidio libere

curam gerat in suprascriptis omnibus et
|
singulis articulis, utriusque partis per omnia jure salvo.

In quorum omnium et cuiuslibet de premissis testimonium evidens atque robur, praesens scrip-

10 tum exinde conscribi et majestatis nostre
||

sigillo jussimus communiri.

Datum in Scapli VI. Idus Martii, anno domini MCCC septimo, regni vero nostri anno nono.

3. Clemens V. — 1308 Januar 26. Poitiers.

Pg. Or. G. L. A. Karlsruhe. Arch. Konst.-Beich. V, 591.

Übersetzt bei Öhem, p. 115, 28. Bückübersetzung in den Beichenauer H**- [vergl. dazu Urk.-Fälsch. 18, Note].

Ungedruckt.

1 Clemens episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii

Au|giemaiori8, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis saneti Benedicti, Con-

stantiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tarn vigor equitatis quam ordo exi|git

5 rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter, dilecti in

domijno filii, vestris justis postulationibus grato coneurrentes assensu, omnes libertates et immunitates

a pre|decessoribus nostris Romanis pontifieibus sive per privilegia seu alias indulgentias vobis et mona-

sterio vestro
|
concessas nee non libertates et exemptiones secularium exaetionum a regibus et prineipibus

ac aliis Christi fi|delibus rationabiliter vobis indultas sicut ea iuste ac paeifice possidetis, vobis et per

10 vos eidem mo|nasterio auetoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu

temerario con|traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et

beatorum Pe|tri et Pauli apostolorum eius se noverit ineursurum.

Datum Pictavis VII. Kai. Februarii
|

pontificatus nostri anno tertio.

Auf der Plica rechts: N. Brun; links: Anton ft, gestrichen).

Dorsual: 1. — Confirmatio privilegiorum mon. Augiensis. —
Bulle an rotgelben Seidenfäden.

4. Vicarii generales des Bischofs v. Eonstanz — 1314 Dez. 8. Eonstanz.

Pg. Or. G. L. A. Karlsrulie. Arch. Konst.-Beich. V, 557.

Übersetzt bei Öhem, p. 119, 24.

Ungedruckt.

Vicarii reverendi patris in Christo domini Gerhardi dei gratia Constantiensis episcopi in

spiritualibus et temporalibus generales, neenon officialis curie Constantiensis, omnibus presentes litteras

inspecturis subscriptorum noticiam cum salute. Cum Rümo prepositus et Lutoldus de Crenkingen

monachi monasterii Augie Majoris coram nobis . . officiali jam dicto presidentibus in consistorio

lO sigillo /. in dorso. — 11 ScapU Kop. (?) Ort zwischen Nürnberg und Schßffhauten.
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venerint et dixerint, quod venerabilis dominus D[iethelmus] dei gracia abbas monasterii ejusdem . . 1

quoddam instrumentum contractus mutui cum sigillo conventus ipsius monasterii sine consensu eorum

et conventus sigillasset, ex post facto infra spacium sex dierum Johannes decanus, Fridericus

dictus Sunnenkalp camerarius, C.jde Griffenstain prepositus s. Pelagii Augiensis, Anshelmus

de Wildenstain, Albertus de Urselingen et L. de Regensperg monachi ejusdem monasterii, 5

qui totum conventum representant, exceptis Rfumone] et Lutoldo predictis, comparuerunt coram nobis

anno domini M CCC°XIIII feria secunda post festum beati Nicolai proxima et publice enunciaverunt

et protestati fuerunt, quod idem instrumentum contractus mutui antedicti de voluntate et consensu

eorum omnium requisito, adhibito et expresso fuerat sigillatum et quod dictum mutuum in instrumento

contentum in evidentem utilitatem monasterii fuerat commissum. Asserentes nichilominus, quod idem 10

sigillum conventus sub tali sit et tempore predicte sigillacionis fuerit custodia, quod preter scitum et

conscienciam conventus nichil poterat vel possit aliqualiter sigillari, cum ipsum sigillum repositum sit

sub tribus clavibus, quarum unam abbas, aliam . . decanus et terciam C. de Griffenstain predictus

conservant. Unde reprobacioni et reclamationi sigilli, quam predicti R[umo] et L[utold] fecerunt
?

publice contradixerunt et dixerunt eandem reclamacionem maliciose causa impediendi utilitatem mo- 15

nasterii et indebite fore factam, petentes ut in evidenciam hujusmodi contradictionis et protestacionis

ipsis daremus nostras litteras testimoniales. Nosque . . vicarii et officiales predicti in testimonium

premissorum ipsis bas litteras sigillorum nostrorum videlicet domini nostri episcopi predicti, quo nos

vicarii utimur, et curie nostre Constantiensis tradimus robore communitas. Datum et actum Constancie

presentibus clericis et laicis quampluribus fidedignis. Anno die et indictione prenotatis. 20

Zwei Siegel anhängend.

5. Bischof Rudolf von Eonstanz und Bischof Johann von Straßburg.

1327 April 3. Konstanz.

[Inser.: Johann XXII. — 1326 Okt. 29. Avignon.]

Tg. Or. St.-A. Stuttgart [Ulm 34, 5, XVIIJ.

Benutzt von Öhem, p. 123, 1.

Ungedruckt.

Rudolfus dei gratia Constanciensis episcopus executor ad infrascripta una cum reverendo 1

in Christo patre et domino Johanne dei gratia Argentinensi episcopo a sede apostolica deputatus

omnibus presentes litteras inspecturis noticiam subscriptorum et salutem in domino sempiternam.

Noveritis nos litteras sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis divina Providentia

sacrosancte Romane et universalis ecclesie summi pontificis sanas et integras, bulla ipsius blumbea in 5

cordula canapis pendenti bullatas, omnique suspicione carentes
|
nobis ex parte venerabilis in Christo

patris, domini Diethelmi abbatis et conventus monasterii Augie Maioris, immediate sedi apostolice

pertinentis ordinis sancti Benedicti, Constanciensis dyocesis presentatas reverenter recepisse sicut decet,

tenorem qui sequitur continentes.

Johannes episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus Constanciensi et 10

Argentinensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Apostolice sedis providencia circumspecta devotorum laudabiles actiones intenta considera-

cione discuciens, illos non immerito amplioris gratia favoris attollit, in quibus uberioris devocionis

studia contemplatur.

Sane peticio dilecti filii nobilis viri Lüpoldi, ducis Austrie et Styrie, nuper nobis 15

exhibita continebat, quod in monasterio Augie Maioris ad Romanam ecclesiam nullo medio
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1 pertinente, ordinis sancti Benedicti, Constanciensis dyocesis, semper fuerunt et sunt monachi de

illustribus et aliis nobilibus procreati et in eodem contemplacioni apto et loco solitario existenti

viguit et viget observancia regularis multaque hospitalitas inibi fieri consuevit, quodque ipse dux

ex devocione ad ipsum monasterium afficitur et ei debito gratitudinis obligatur, nam multa

5 servicia in hominibus bellicosis et aliis rebus suis eidem duci, obsistenti Luduwico duci Bawarie

et ipsum eciam inpugnanti, dudum monasterium ipsum impendit, propterque in odium ipsius

Lüpoldi pluribus annis transactis idem monasterium melioribus possessionibus et bonis suis,

que habet in terris complicum et fautorum ducis Bawarie memorati spoliatum extitit et iugiter

spoliatur atque a nonnullis potentibus iniquis super aliis bonis suis pertulit et perfert iniuriaa

10 et iacturas. Comes quoque de Fürstemberg dilectum filium . . abbatem ipsius monasterii in

quadam villa ipsius comitis sacrilego ausu cepit et captum tenuit, quousque eidem comiti et suis

idem abbas quadringentas marcas argenti pro sua liberacione persolvit ac eum et filios suos

infeodavit certis bonis monasterii antedicti, propterque facultates dicti monasterii attenuate sunt

et redditus diminuti non sine penuria ipsius abbatis suique oonventus ac intermissione non modica

15 hospitalitatis eiusdem.

Quare dictus Lüpoldus nobis humiliter supplicavit, ut eidem monasterio pio conpacientes

affectu parrochialem ecclesiam in Vlma, dicte dyocesis, in qua monasterium ipsum jus obtinet

patronatus, cuiusque fructus, redditus et proventus sexaginta marcarum argenti secundum taxa-

tionem decime valorem annuum non excedunt dicto monasterio incorporare ac unire auctoritate

20 apostolica dignaremur.

Nos igitur de premissis noticiam non habentes, gerentes quoque de vestre circumspec*

tionis industria in hiis et aliis fiduciam in domino specialem ac volentes eidem monasterio super

hiis paterna sollicitudine providere fraternitati vestre presencium tenore committimus et man-

damus
, quatenus si premissis veritas suflragetur, vos vel alter vestrum prefatam parrochialem eccle-

25 siam cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem monasterio auctoritate apostolica in per-

petuum incorporare et unire curetis, ita quod post incorporacionem et unionem huiusmodi cedente

vel decedente rectore ipsius ecclesie, dilecti filii . . abbas qui tunc erit et conventus eiusdem

monasterii per se vel alium seu alios possessionem dicte ecclesie auctoritate propria libere appre-

hendere et tenere fructusque ipsius in usus proprios convertere possint dyocesani loci vel

30 cuiuscunque alterius licencia minime requisita, reservata tarnen et assignata primitus de ipsius

ecclesie proventibus [pro] perpetuo vicario instituendo canonice in eadem et ibidem virtutum domino

servituro, porcione congrua, ex qua idem vicarius commode sustentari valeat et episcopalia iura

eolvere aliaque sibi incumbencia onera subportare, non obstantibus si aliqui super provisionibus

sibi faciendis de huiusmodi ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in Ulis partibus speciales vel

35 generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad inhibicionem,

reservacionem et decretüm vel alias quomodolibet sit processum; quas litteras et processus habitos

per easdem ad prefatam parrochialem ecclesiam si rem inveneritis ut premittitur ita esse et per

vos vel alterura vestrum contingat auctoritate predicta huiusmodi fieri unionem, volumus non

extendi, sed nullum per hoc eis que ad assecucionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum preju-

40 dicium generari seu quibuslibet litteris et indulgenciis apostolicis generalibus vel specialibus,

quorumcunque tenorum existant per que effectus presencium impediri valeat quomodolibet vel

differri' et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis,

contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita conpescendo; nos enim exnunc

irritum decernimus et inane, si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-

45 ranter contigerit attemptari.

Datum Auinione Uli. Kalendas Nouembris pontificatus nostri anno decimo.

Brandt, Geschiehte der Abtei Relchenau IL 21
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Volentes igitur in predictis litteiis contenta exequi, reverenter inquirere cepimus veritatem tarn 1

de observancia regulari et de eo quod semper fuerunt et adhuc sunt monachi in eodem monasterio de

illustribus et aliis nobilibus procreati et öuper eo quod idem monasterium bonis et possessionibus suis

que habet in terris complicum et fautorum ducis Bawarie et alibi gravia dampna pertulit et iniurias

sustinet pro eo quod cum hominibus bellicosis et aliis rebus suis illustri principi quondam domino 5

Lvpoldo duci Austrie, prefato Lvdewico obsistenti et eundem ducem Bawarie impugnanti, sub-

sidium impendit, quam super eo quod . . comes de Fürstemberg reverendum virum dominum
Diethelmum abbatem ipsius monasterii cepit et captum tenuit quousque eidem comiti et suis

quadringentas marcas argenti persolvit et eundem comitem ac filios suos de bonis monasterii infeodavit

et super eo quod propter premissa facultates dicti monasterii attenuate sunt et redditus diminuti quod- 10

que ex tali diminucione predicti abbas et conventus penuriam patiuntur et hospitalitas ibidem intermit-

titur hactenus observata et super eo an jus patronatus ecclesie in Ulma Constanciensis dyocesis abbati

et conventui predictis pertineat et an secundum taxacionem decime fructus et proventus eiusdem ecclesie

sexaginta marcarum argenti valorem annuum non excedant.

Et quia invenimus per inquisicionem predictam et fidedignorum deposiciones et testiraonia, quod 15

premissa et omnia alia in litteris apostolicis predictis contenta vera sunt et in se ac circumstanciis suis

veritatem continent et quod fructus prefate ecclesie in Vlma valorem annuum sexaginta marcarum

argenti iuxta taxacionem decime non excedunt, predictam ecclesiam in Vlma cum omnibus iuribus et

pertinenciis suis predicto domino . . abbati et suo monasterio Augie Maioris auctoritate nobis per

sedem apostolicam in hac parte commissa incorporamus, annectiraus et in perpetuum unimus, ita quod 20

cedente vel decedente rectore ipsius qui nunc est vel quovis alio modo vacante ipsis liceat auctoritate

propria per se alium seu alios eiusdem ecclesie possessionem apprehendere corporalem et tenere, fructus-

que ipsius in usus proprios convertere dyocesani loci vel cuiuscumque alterius licencia minirae

requisita, salva nobis et successoribus nostris solucione quarte decimarum prout hactenus ab ipsa

ecclesia est soluta. Reservamus tarnen de ipsius ecclesie proventibus perpetuo vicario per nos et 25

successores nostros in ipsa ecclesia in Vlma instituendo et ibidem virtutum domino servituro antiquam

et consuetam prebendam, quam ab olim vicarii in eadem ecclesia instituti recipere consueverunt, quam
decernimus inquisicione super hoc habita diligenti ad sustentacionem ipsius vicarii et ad solvendum jura

episcopalia et ad alia incumbencia onera supportanda sufficientem esse de proventibus dicte ecclesie in

Vlma huiusmodi perpetuo vicario persolvendam. 30

In cuius incorporacionis et unionis evidenciam et testimonium omnium premissorum sigillum

nostrum presentibus est appensum.

Datum Constancie anno domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, III. Nonas Aprilis,

indictione decima.

Siegel des Bischofs von Konstanz, anhängend.

6. Zwölf Bischöfe — 1343 Mai 16. Avignon.

Pg. Or. G. L. A. Karlsruhe. A. Konst.-Beicli. 079.

Übersetzt bei Öhem, p. 32.

UtigedrucJct.

Universis
\ sancte • matris • ecclesie

|
ad quos presentes littere peruenerint, nos misera- 1

cione diuina Aerses, Manalgardensis archiepiscopus,
|
Thomas Tinniensis, Gregorius Oppidensis,

1 Erste Zeile in vergr. Schrift. U, prächtige Initiale, reich mit bunten Ranken geschmückt, in dem U die hl. Katharina (1.) nnd
der hl. Magnus (r.), einander zugewandt, rechts unten auf dem Buchstaben ein knleender Benediktiner. - 9 tlnniefi oder timueö.

Digitized byGoogle

Beilagen. 163

1 Amedeus Langonensis, Vincentius Patensis, Anancius Sanchiensis, Petrus
|
montis Marani,

Johannes Capionensis, Petrus Caliensis, Raphael Nebiensis, Bernardus Ganensis, Odmus Argonen-

sis |, episcopi Salutem in domino sempiternam.

Splendor paterne glorie, qui sua mundum ineffabili claritate illuminat
|,

pia vota fidelium de

5 clementissima maiestate eius sperantium tunc precipuo benigno fauore prosequitur cum
|
deuota ipsorum

humilitas sanctorum meritis et precibus adiuuatur.

Cupientes igitur, ut monasterium Augie
|
maioris, ordinis sancti Benedicti, Constanci-

ensis diocesis in Alamanniain honore beate Marie uirginis fundattm
|

et capelle prope dictum

monasterium in honore sanctorum Meienradi et Kyliani constructe congruis
|
honoribus freqententur

10 et a Christi fidelibus iugiter uenerentur, omnibus uere penitentibus et confessis, qui ad dictum mo-

nasterium
|
et capellas in singulis suorum patronorum festiuitatibus et in omnibus aliis infra scriptis

uidelicet Natalis domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceues, Pasche,
|

Ascensionis, Pentecostum,

Trinitatis, Corporis Christi, Inuentionis et Exaltationis sancte crucis, Michaelis archangeli, in singulis

festis beate Marie vir|ginis, Natiuitatis et Decollationis sancti Johannis baptiste, beatorum Petri et

15 Pauli apostolorum et omnium aliorum apostolorum et ewangelistarum, in festo omnium
|
sanctorum,

in commemoratione animarum et in dictis monasterio et capellis consecrationibus et per octabam om-

nium festiuitatum predictarum octauam habentium,
|
sanctorumque Stephani, Lauren tii, Georgii,

Martini, Nicolai, Gregorii, Marci, Benedicti, Januarii, Pirminii, Galli, Meienradi,

Kyliani |, sanctarumque Marie Magdale, Katerine, Margarete, Fortune, Fidis, singulisque

20 diebus dominicis causa deuotionis, orationis aut peregrinacionis
|
accesserint seu qui missis, predicacio-

nibus, matutinis, vesperis aut aliis diuinis oficiis ibidem interfuerunt, aut qui corpus Christi vel oleum
|

sacrum, cum infirmis portentur, secuti fuerunt, vel qui in serotina pulsacione campane flexis genibus

ter Ave Maria dixerint, nee non qui ad fabricas dicti monas|terii et capellarum manus porrexerint

adiutrices aut qui in eorum testamentis, vel extra, amum, argentum, vestimenta, libros, caüces aut

25 queuis alia dictis
|
monasterio et capellis donauerint, legauerint aut donari vel legari procurauerint

necessaria et qui pro presencium impetratore, suis porentibus amicis ac
|
eciam pro omnibus dicti

monasterii et capellarum benefactoribus orauerint.

Quotienscunque, quandoeunque et vbieunque premissa vel aliquid premissorum deuote fecerint

de
|
omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auetoritate confisi

30 singuli nostrum XL dies indulgentiarum de iniunetis eis peniteneiis miseri|corditer in domino relaxa-

mus, dummodo diocesani uoluntas ad id accesserit et consensus.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus literis apposuimus.
|

Datum Auinione, sexta deeima die mensis Maii. Anno domini M CCC XLIII, et pontificatus

domini Clementis pape VI anno primo.
|

Dorsual: P. de pätt.

litterae indulgentiarum aliquorum epiecoporum.

Zwölf Siegel, Mngend an Seidenfäden (eingenäht).

Transfixe:

1. Heinrich, Bischof v. Konstanz— 1358 Juli 20.

1 Nos Hainricus, dei gratia episcopus Constanciensis, ad universorum noticiam dedueimus per

presentes, quod nos omnibus
|
indulgenciis in litteris venerabilium in Christo dominorum episcoporum

fratrum nostrorum, in eisdem suis litteris, per nos sub
|

sigillis episcoporum pendentibus sanis et

1 Anancius oder Anancius. — 8 fündata Orf
- 16 monasterio et. cap. (!) — 19 Magdale.

21 •
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integris, visis et perlectis, quibus eciam hec nostra littera sigillo nostro episcopali sigillata est transfixa, 1

contentis et per eos concessis, ducti pie intencionis proposito consensum nostrum ordinarium et volun-

tatem in quantum de jure possumus et debemus adhibentes, omnibus uere penitentibus et confessis in

dictis litteris
|
nostrorum fratrum comprehensa modo ut in ipsis exprimitui%

,
peragentibus de omni-

potentis dei misericordia et beatorum Petri
|
et Pauli apostolorum eius auctoritate oonfisi quadraginta 5

dierum indulgentias in Domino misericorditer elargimur.

Datum Constancie, anno domini millesimo CCC L octavo, XIII Kalendas Augusti.

Siegel abgefallen.

2. Burkard, Bischof von Konstanz — 1393 Januar 3.

[Text fast wörtl. = vor.]

Siegel an Pergamentstreifen.

7. Abt Eberhard — 1344 Febr. 28. Reichenau.

Pg. Or. G. L. A. Karlsruhe. Konst.-Btich. 592.

Ungedruckt.

Nos Eberhardus dei gratia abbas totusque . . conventus monasterii Augie maioris ordinis 1

sancti Benedicti, Constantiensis
|
dyocesis, dilecto nobis in Christo . . Johann i> nato spectabilis viri

Berhtoldi oomitis de Sultz salutem et sinceram in
|
domino caritatem.

Probitatis tue meritis et aliis virtutum insigniis de quibus apud nos laudabile tibi |
testimonium

perhibetur nee non gratis servieiis per dictum . . Berhtoldum patrem tuum nobis et dicto nostro 5

monasterio
|
impensis vel in posterum inpendendis indueti, te pure propter deum in nostrum et dicti

monasterii reeipimus monachum et confratrem, promittentes tibi prebendam tamquam uni ex nobis

quam primum obtu|lerit se facultas, literarum presentium per tenorem.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus
|
duximus appendenda.

Datum in monasterio nostro praedicto, anno domini millesimo trecentesimo quadra|gesimo quarto, 10

III. Kai. Martis, indictione XII. —
Wachs. Abtssitgel Eberhards an Pg.-Streifen : Eberh. dei gra. abbas | mon. Augie Maioris.

a Clemens VI. — 1344 März 2. Villa nova [Avignon].

Pg. Or. G. L. A. Karlsruhe. Arch. Konst.~Beich. V, 963 (Steckborn).

Benutzt von Öhetn, p. 123.

Ungedruckt.

\ Clemens episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam f |. Sedis apostolice 1

Providentia circumspeeta personas, sub religionis observantia vacantes assidue studio pie vite, benigno

favore prosequitur et ut eorum provideatur necessitatibus, ut quietius
| domino famulari »valeant, libenter

se exhibet propitiam et penignam.

Sane dilectorum filiorum . . abbatis et conventus monasterii Augie maioris, ad Romanam 5

ecclesiam nullo medio pertinentis,
|
ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, petitio nobis exhibita

continebat, quod adherentes et fautores Ludovici de Bavaria, hostis dei et ecclesie manifesti, nomine

ipsius, jam plu|ribus annis majorem partem reddituum et proventuum, ad dictum monasterium per

tinentium, abstulerunt, ita quod dictum monasterium tarn propter ablationem reddituum predictorum,
|

quam etiam propter guerras illius terre generales ac etiam propter expensas quas in veniendo ad 10
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1 sedem apostolicam pro confirmatione electionis abbatum dicti monasterii, cum fuit
|

pro tempore cele-

brata, adeo est depauperatum et exinde multis debitorum oneribus involutum, quod propter penuriam

victualium congruam sustentationem habere non possunt, quodque
|
abbas, qui est pro tempore propter

magnam inopiam sibi, nee oonfratribus suis de necessariis sue vite ac aliis solitis providere non potest

5 nee persolvere debita supradieta.
|

Quare prefati abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut statui dicti monasterii sie

paupertate oppressi pio compatientes affectu ecclesiam saneti Jacobi
|
in Steckboron, Constantiensis

diocesis, cuius jus patronatus ad dictum monasterium dinoscitur pertinere et cuius fruetus, redditus et

proventus viginti marcharum argenti seeundum taxationem deeime valorem annuum non excedunt,

10 eisdem abbati et conventui ac monasterio, ut pro dictis supplendis necessitatibus et debitis persolvendis

cum
|
omnibus juribus et pertinentiis suis, exnunc imperpetuum connectere auetoritate apostolica

dignaremur.

Nos igitur necessitatibus dictorum abbatis et conventus volentes de
|
alieuius subventionis auxiüo

providere, huiusmodi supplicationibus inclinati, dietam ecclesiam cum omnibus juribus et pertinentiis

15 prefatiB abbati et conventui ac monasterio | ex nunc auetoritate predieta incorporamus, connectimus et

unimus, ita quod cedente vel decedente rectore ipsius ecclesie qui nunc est, vel alias ipsa ecclesia

quovis modo vacante, liceat ipsis abbati et conventui possessionem ipsius ecclesie auetoritate propria

apprehendere ipsamque in usus dicti monasterii perpetuo retinere, diocesani loci vel aljterius cuius-

cumque licentia minime requisita, reservata tarnen de ipsius ecclesie fructibus et redditibus pro perpetuo

20 vicario, in ipsa ecclesia ad presentationem dictorum abbatis et con|ventus instituendo, taxanda per

dictum diocesanum, super quo eius conscientiam oneramus, congrua portione, ex qua ipse vicarius

congrue sustentari, jura episcopalia solvere
|
et alia sibi ineumbentia onera valeat supportare, non ob-

stantibus, si aliqui super possessionibus sibi faciendis de huiusmodi ecclesiis vel aliis benefieiis ecclesi-

asticis in Ulis partibus
|
speciales vel generales nostras vel predecessorum nostrorum, Romanorum pon-

25 tificum aut legatorum sedis apostolice litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem

et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus habitos per easdem

ad dietam ecclesiam volumus non extendi, sed nullum per hoc eis
|
que ad assecutionem ecclesiarum

et beneficiorum aliorum prejudicium generali et quibuslibet privilegyo indulgentiis et litteris apostolicis

generalibus vel specialibus, quorumeumque tenorum
|
existant, per que, presentibus non expressa vel

30 totaliter non inserta, effectus presentium impedire valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorum-

que totis tenoribus de verbo ad ver|bum habenda sit in nostris litteris mentio specialis; nos enim irri-

tum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auetoritate scienter vel ignoranter

contigerit attemptari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram incorporationis, connexionis et unionis

35 infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli eius se noverit ineursurum.

Datum apud villam novam Avinionensis diocesis, VI. Nonas Martii, pontificatus nostri

anno seeundo.

Bulle an rotgelben Seidenfäden, Apostelstempel; Cle|mens
|
papa VI.

8
Kanzlei-Vermerke: r. oben R, l. unten .R. Beer.; auf der Plica: pro P. Lelouat. S. de Foresta. Dorsual

Johannes Forg.

In den Zusammenhang dieser Inkorporation gehören zwei weitere päpstliche Bullen von 1345 (Jan. 11.)

und 1350 [Q. L. A. Karlsruhe, 963], in welclien der Kantor von St. Thomas in Straßburg bezw. der Propst

von Solothurn beauftragt werden, das KL Beichenau in seinen Bechten an der Kirche zu Steckborn gegen den

Kapitularvikar bezw. den Bischof von Konstanz zu schützen.

Digitized byGoogle

166 Beilagen.

9. Karl IV. — 1349 Juli 13. Bonn.

Tg. Or. G. L. A. Karlsruhe. Sei. d. K.-U. 280.

Regest Zs. ORh. N. F. I, 280.

Benutzt van Gallus Öhem, p. 127.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex, venerabili . . abbati 1

monasterii in Reichenow, Constanciencis diocesis devoto nostro dilecto gratiam regiam et omne bonum.

Quia tu
|

pridem tamquam obedientie filius ad nostrum et 8acri Romani imperii decus et gloriam

procuratores tuos legitimos destinasti, qui tibi et tuo monasterio literas privilegiales, jura, libertates et

gratias a divis
|
Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris indulta seu indultas oon* 5

firmari peterent et nostris regalibus literis approbari et nostre maiestati referrent, qualiter promptus

fores |, continuo nobis veluti Romanorum regi et tuo domino fidelitatis juramentum prestare et alia

quevis facere ad que de jure videreris astrictus, sicut iidem tui procuratores nostram
|
celsitudinem

luculentius informarunt, idcirco tue devotionis accurata fidelitate pensata, illum precipuum devotionis

affectum, quem ad nos et sacrum Romanum geris imperium in animo gratiosius revolventes, tibi uni- 10

versa tua regalia cum omnibus libertatibus, gratiis, emunitatibus, sicut eadem a predicto Romano

imperio ex largi|tione munifica divorum Romanorum regum seu imperatorum predecessorum nostrorum

rite possidere dinosceris per venerabilem Ulricum episcopura Constantiensem
|
principem et devotum

nostrum dilectum absenti, tamquam presenti, dirigimus et transmisimus de nostre celsitudinis gratia

speciali, dantes et concedentes eidem episcopo Constantiensi plenam licentiam et omnimodam facultatem 15

auctoritate regia et nostro nomine atque vice te de premissis regalibus investiendi a teque recipiendi

fidelitatis et obedientie juramentum gratum et ratum habere volentes, quicquid supradictus . . episcopus

erga te in collatione dictorum tuorum regalium et in predicta juramenti susceptione rite duxerit facien-

dum, condicione tali quod quamprimum oportunitatem nascisci poteris nosque in vicinatu tui mona-

sterii fuerimus constituti, pheuda et regalia
|
supradicta in propria persona a nobis veluti Romanorum 20

rege et vero tuo domino cum debita et pridem oonsueta sollempnitate suscipias, nobis fidelitatis

homagium et obe|dientie debite juramentum corporaliter prestiturus.

Presentium sub nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Bonne anno domini

millesimo
|
tricentesimo quadragesimo nono, indictione secunda, III. Idus Julii, regnorum nostrorum

Romanorum anno quarto, Boemie vero tercio. 25

Siegel abgefallen.

Auf der Plica: per dominum cancellarium

Johannes Noviferen. [S.]

10. Abt Eberhard — 1359 Oktober 1. Reichenau.

Tg. Or. G. L. A. Karlsruhe. A. Konst.Reich. 626.

Reg. v. Öhem, p. 128.

Ungedruckt.

In Christi nomine amen.

Eberhardus, dei gratia . . abbas totusque conventus monasterii Augiemaioris immediate sedi
j

apostolice pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, omnibus praesentes literas inspec-

turis subscriptorum noticiam cum salute.

Si
|
res gesta literarum memorie commendatur, successoribus aufertur occasio litigandi. Noverint

itaque universi et singuli, quod
| nos Eberhardus . . abbas praedictus de consensu nostri capituli et
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1 libera voluntate dotavimus et presentibus dotamus al|tare beatorum apostolorum, ßitum in monasterio

nostro praedicto cum bonis, redditibus, censibus et possessionibus infrascriptis.

Primo videlicet
|
cum vinea dicta Halten bol, sita in Alaspach extendente se ad duodecim

virorum culturas et cum censibus IUI
|
modiorum tritici et duorum modiorum avene mensure Con-

5 stantiensis et quinque solidis denariorum Constantiensium singulis annis
|
in festo beati Martini capel-

lano dicti altaris beatorum apostolorum dandis et assignandis de curia dicta Rapferswil.
|

Item cum curia sita in Velwen cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis.

Item cum domo sita in Augia maiori
|
praedicta in vico Hinder dem Müslin, que con-

tiguatur ab uno latere domni Johannis dicti Mesner, ex alio latere domni | Burkardi dicti in

10 Egenhof, quam quidem domum Petrus dictus in Egenhof senior pro salute anime sue legavit et do-

navit altari praedicto, bac adiecta conditione, quod idem Petrus vel sui heredes praefatam domum pro

decem libris denariorum Constantiensium redimere possunt et debent quandocumque volunt a preben-

dario altaris supradicti pro tempore existente et tunc | idem prebendarius praedictam pecuniam videlicet

decem librorum convertere tenebitur in usus et evidentem ulilitatem altaris
|
praedicti.

15 Item cum vinea dicta Bogenwis sitam in Augia maiori praedicta contigua ex uno latere vinee

pertinenti altari
|
sancti Pirminii, ex alio latere vinee Waltheri dicti Stokker, ministri Augie maioris,

quam quidem vineam Cünradus
|
dictus Stftbli in remedium anime sue dedit et donavit in usus

altaris supradicti.

Item cum vinea dicta daz Höfli
|
sita in Augia maiori in Cella superiori, contigua ab

20 uno latere vinee dicti Appotegger de Constancia, ab alio latere | vinee [ dicti] Hennenhofer,
quam quidem vineam Cünradus dictus Stftbli praedictus in remedium anime sue lega|vit et do-

navit altari praedicto, ita tarnen, quod post obitum eius et non ante pertineat altari praefato.

Item cum vinea sita in Augia praedicta am Cellerberg, que contiguatur ex uno latere vinee

Cünradi dicti Sigli, ex alio |
latere vinee . . dicti Haberling, quam vineam Vlricus de Tengen

25 in remedium anime sue legavit et donavit in usus altaris supradicti.

Item cum vinea sita in Augia praefata in Obernzell, que attingit ex uno latere vineam Jaco|bi

dicti an Stainmurren, ex alio latere vineam Friderici sutoris, quam quidem vineam Anna dicta

Husammennin pro salute anime sue donavit altari antedicto.

Item cum agro dicto der Hünaberg, sita in Augia maiori sepefacta
| in dem Nidernboltz.

30 Omniaque et singula bona, possessiones, redditus et census memoratos cum omnibus iuribus

et
|
pertinentiis suis universis eidera altari et praebendario ipsius altaris applicavimus et praesentibus

applicamus perpetualiter |
habendas et possidendas per ipsum prebendarium et successores suos uni-

versos praeter accrescencia, si quid a Christi fidelibus
|
eisdem altari et prebendario deinceps elargitur,

statuentes et ordinantes de consensu nostri capituli, quod quandocumque et
|
quocienscunque ipsa prebenda

35 vacaverit, quod extunc infra unius mensis spacium per abbatem, qui pro tempore fuerit, eadem prae-

benda |
confratri actu sacerdoti seculari ipsam in officianti [conferre debet]; et si abbas in praemissis

fuerit negligens aut remissus vel si |
alteri persone, quam sacerdoti in actu dictam praebendam conferret,

extunc collatio ipsius prebende hac vice ad de|canum dicti monasterii devolvitur, qui infra mensem

proximum ipsam praebendam tantum actu sacerdoti seculari et nulli
|
alteri conferre debet; ad que

40 facienda nos et nostrum conventum et omnes successores nostros astringimus et sollempniter praesen-

tibus obligamus; statuentes eciam et volentes ut idem prebendarius singulis horis canonicis in
|
cboro

nostri monasterii [quemjadmodum ceteri prebendarii intersunt, personaliter intersit et singulis diebus

missam in altari praedicto dicendo celebret, nisi causa legitima fuerit impeditus, dolo et fraude p[lenius ter]

» coDferre debet fehlt Or.
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circumscriptis, ac eciam quod idem
|
prebendarius omni f[eria] secunda in anniversariis defunctorum 1

post celebrandis eisdem in p[rocessi]onibus ad sepulcra eorundem inter|sit cantando- et legendo ibidem

unum Placebo, una cum aliis sacerdotibus, qufemadmodum] moris est.

In cuius rei
|
testimonium nos Eberhardus abbas praedictus sigillum nostrum abbaciale et

nos . . conventus praenotatus praedictis omnibus
|
et singulis annuentes, sigillum nostri oonventus 5

duximus praesentibus appendenda.

Datum in monasterio nostro praedicto, anno |
domini millesimo tricentesimo quinquagesimo

nono, Kai. Mensis Octorbris (!), indictione XII.

Beide Siegel abgefallen. Das Pergament ist vielfach zerfressen; die betr. Ergänzungen sind eingeklammert.

11. Bischof Heinrich von Eonstanz, Wolfhard von Brandis, Eonrad Pfefferhart

und Eberhard an Hörn — 1367 August 31. Eonstanz.

Tg. Or. G. L. A. Karlsruhe. Arch. Konst.-Beich. 581.

Ungedruckt.

Wir Heinrich von gottes gnaden, bischoff ze Costentz, . . Wolffart von Brandiss, sin 1

bruder, . . Cünrat Pfefferhart und Eberhart an Hörn burger ze Costentz tünd kunt und ver-

jehen offenlich mit disem brief, wie das ist, das uns unser | lieben herren abt Eberhart des gotzhuses

in der Richenow, unser, bischoff Heinrichs und Wolffartz von Brandis bruder und der convent,

die klosterherren gemeinlich desselben gotzhus in der Richenow umb die gult, an die sy und
|
ir 5